
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
 e Valutazione del Personale 

 
Pagina 1 di 2 

 

 
Deliberazione n. 1600 del 04.12.2008 
 
OGGETTO: Attivazione del Dipartimento di Emergenza e Urgenza - Conferimento incarico Responsabile – 

dott. Salvatore Piu. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà in 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n.421 del 

23.10.1992”; e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 17 bis; 
- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’Atto aziendale, modificato 

ed integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008; 
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si 

pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1747 del 26.06.2003 con la quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Pronto Soccorso del P.O. Marino (struttura complessa) al dott. Salvatore Piu; 
 

premesso 
- che tra i principi organizzativi di riferimento in relazione ai quali l’ASL di Cagliari ha sviluppato il proprio modello 

organizzativo è compresa la creazione dei dipartimenti strutturali e funzionali (intrapresidio e interpresidio); 
- che la Direzione Aziendale ha scelto un modello organizzativo che consenta una più chiara strutturazione e 

rappresentazione del sistema delle responsabilità attribuito ai differenti ambiti organizzativi di gestione Aziendale 
ed un più efficace ed efficiente sviluppo dei processi assistenziali ed amministrativi; 

- che il dipartimento rappresenta il modello ordinario di gestione operativa, a livello aziendale o interaziendale, di 
tutte le attività dell’Azienda. Nell’ambito della ASL di Cagliari sono previsti i Dipartimenti strutturali e i Dipartimenti 
funzionali; 

- che i Dipartimenti funzionali sono finalizzati al coordinamento di strutture già aggregate nei dipartimenti strutturali 
e/o nei distretti. In questo caso i dipartimenti definiscono i percorsi assistenziali, le linee guida, i protocolli comuni 
per garantire la continuità assistenziale e lo sviluppo integrato delle risorse professionali. Accanto ai dipartimenti 
ospedalieri sono previsti i dipartimenti aziendali che integrano l’assistenza ospedaliera; 

- che, in particolare, il Dipartimento funzionale di Emergenza e Urgenza (DEU) ha la funzione istituzionale di 
garantire a livello Aziendale un’univoca risposta ai bisogni espressi dalla popolazione connessi con l’emergenza; 

- che il medesimo Dipartimento è costituito dalle seguenti strutture organizzative:  
• sistema di allarme sanitario dotato di un numero di accesso telefonico breve, il 118, collegato ad una centrale 

operativa;  
• sistema territoriale di soccorso con dotazione di mezzi di soccorso in collaborazione con le Associazioni di 

volontariato in convenzione con l’Azienda;  
• Dipartimento di Emergenza e Accettazione (DEA) del P.O. Santissima Trinità e del P.O. Marino;  
• PP.SS. dei PP.OO. San Marcellino di Muravera e San Giuseppe di Isili, con l’Osservazione Breve (O.B.).  

- che il sistema territoriale di soccorso è una struttura complessa che risponde gerarchicamente al distretto di 
Cagliari 1 e funzionalmente al dipartimento, essendo il DEU costituito in dipartimento funzionale. La centrale 
operativa rappresenta la porta di accesso al sistema dell’emergenza territoriale, riceve le chiamate di emergenza 
da tutto il territorio di riferimento, valuta il grado di complessità dell’intervento e secondo modalità operative 
prestabilite attiva i mezzi di soccorso dislocati sul territorio. La centrale operativa di Cagliari ha competenze su 
tutto il territorio delle Province di Cagliari, Oristano, Medio Campidano e Sulcis-Iglesiente. Fa parte integrante del 
DEU il servizio di Elisoccorso, quale strumento necessario per garantire la tempestività nella risposta 
assistenziale per i casi di maggiore gravità verso le strutture specializzate della Rete Ospedaliera, assicurando la 
fattibilità strategica e operativa della Rete Ospedaliera e dell’assistenza in emergenza;  

- che nel DEU operano le seguenti unità organizzative: Centrale Operativa (S.C.); DEA PP.OO. S.S. Trinità e 
Marino; PP.SS. dei PP.OO. San Marcellino e San Giuseppe (S.S.D.); Sistema Territoriale dell’Emergenza 
Distretto 1 (S.C.); 

considerato 



 
 
 

Pagina 2 di 2 

- che il dott. Salvatore Piu, dirigente medico, ha ricoperto, fino ad oggi, il ruolo di Responsabile della struttura 
complessa Pronto Soccorso del P.O. Marino;  

- che l’apporto professionale del dott. Piu, nell’ambito dell’incarico affidatogli, ha consentito l’evoluzione e 
l’implementazione delle attività connesse alla Struttura cui è preposto e ha comportato un importante sviluppo 
delle funzioni assegnate alla medesima S.C.; 

- che il dott. Piu ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità e una notevole capacità gestionale nell’utilizzo delle 
risorse assegnate, svolgendo la propria attività in coerenza con le direttive aziendali e conseguendo gli obiettivi 
connessi all’incarico affidatogli; 

- che l’Atto aziendale prevede, come sopra evidenziato, l’istituzione del Dipartimento funzionale di Emergenza e 
Urgenza (DEU); 

- che risulta opportuno prevedere l’avvio di un’organizzazione di tipo dipartimentale con riguardo all’ Emergenza e 
Urgenza e la nomina del relativo Responsabile, al fine di dare l’avvio all’attuazione di quanto previsto nell’Atto 
aziendale e tenuto conto delle attività correlate alla riorganizzazione complessiva di tali servizi;  

- che risulta opportuno conferire l’incarico di Responsabile del Dipartimento funzionale di Emergenza e Urgenza al 
dott. Salvatore Piu;  

 
ritenuto 
- di procedere all’attivazione del Dipartimento funzionale di Emergenza e Urgenza; 
- di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del medesimo Dipartimento, per la durata di anni tre, al 

dott. Salvatore Piu in quanto, alla luce di quanto sopra esposto, è considerato adatto a ricoprire tale posizione in 
relazione alla specializzazione, alle competenze possedute ed alle effettive esperienze effettuate ed in possesso 
dei requisiti previsti dal vigente ordinamento per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

- di assegnare al dott. Salvatore Piu, nell’ambito dell’incarico di Responsabile di Dipartimento, i seguenti obiettivi: 
• costituzione e avvio del Dipartimento emergenza e urgenza; 
• predisposizione ed attuazione del modello organizzativo del Dipartimento di emergenza e urgenza in 

relazione alla rete ospedaliera esistente e alle specializzazione degli ospedali aziendali e provinciali con 
particolare riguardo alla produzione di protocolli condivisi per la presa in carico dei pazienti in urgenza ed 
emergenza; 

• organizzazione delle postazioni periferiche del Dipartimento nel rispetto della normativa vigente e secondo i 
criteri dell’accreditamento istituzionale e del lavorare in sicurezza; 

• produzione ed attuazione di un protocollo organizzativo e operativo di collaborazione con il volontariato e 
supervisione del processo di formazione dei volontari operanti con la rete di emergenza; 

• produzione ed attuazione del protocollo per la gestione della emergenza interna alle strutture sanitarie della 
Asl in collaborazione con le Direzioni di Presidio Ospedaliero; 

• sviluppo e supervisione ai percorsi di formazione del personale dirigenziale e del comparto a partire dalla 
complessità e innovazione delle tecnologie e tecniche e terapeutiche introdotte; 

• attuazione del processo di formazione all’assistenza di base in emergenza (BLS) per tutto il personale della 
Asl; 

• sviluppo attività Dipartimento di emergenza in integrazione con gli altri Dipartimenti regionali; 
• gestione e coordinamento con le altre UU.OO. dell’Area Emergenza Urgenza della Centrale Operativa 118; 

- di prevedere una indennità di Dipartimento nei confronti del dott. Piu in misura pari ad €. 20.000,00 nel rispetto di 
quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, precisando che il dott. Piu 
svolgerà il predetto incarico di Responsabile del Dipartimento di Emergenza e Urgenza con autonomia gestionale 
ed organizzativa nel rispetto degli indirizzi generali individuati dagli organi di direzione dell’Azienda;  

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

per i motivi esposti in premessa: 
- l’attivazione del Dipartimento di Emergenza e Urgenza; 
- di assegnare l’incarico di Responsabile del predetto Dipartimento di Emergenza e Urgenza al dott. Salvatore Piu 

per la durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 
- di assegnare al dott. Salvatore Piu, nell’ambito dell’incarico di Responsabile di Dipartimento, i seguenti obiettivi: 

• costituzione e avvio del Dipartimento emergenza e urgenza; 
• predisposizione ed attuazione del modello organizzativo del Dipartimento di emergenza e urgenza in 

relazione alla rete ospedaliera esistente e alle specializzazione degli ospedali aziendali e provinciali con 
particolare riguardo alla produzione di protocolli condivisi per la presa in carico dei pazienti in urgenza ed 
emergenza; 

• organizzazione delle postazioni periferiche del Dipartimento nel rispetto della normativa vigente e secondo i 
criteri dell’accreditamento istituzionale e del lavorare in sicurezza; 

• produzione ed attuazione di un protocollo organizzativo e operativo di collaborazione con il volontariato e 
supervisione del processo di formazione dei volontari operanti con la rete di emergenza; 



 
 
 

Pagina 2 di 2 

• produzione ed attuazione del protocollo per la gestione della emergenza interna alle strutture sanitarie della 
Asl in collaborazione con le Direzioni di Presidio Ospedaliero; 

• sviluppo e supervisione ai percorsi di formazione del personale dirigenziale e del comparto a partire dalla 
complessità e innovazione delle tecnologie e tecniche e terapeutiche introdotte; 

• attuazione del processo di formazione all’assistenza di base in emergenza (BLS) per tutto il personale della 
Asl; 

• sviluppo attività Dipartimento di emergenza in integrazione con gli altri Dipartimenti regionali; 
• gestione e coordinamento con le altre UU.OO. dell’Area Emergenza Urgenza della Centrale Operativa 118; 

- di prevedere una indennità di Dipartimento, nei confronti del dott. Salvatore Piu, nella misura pari ad €. 20.000,00, 
nel rispetto di quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria; 

- di demandare il Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale per i 
conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario 
 Dott. Giovanni Maria Soro                 Dott. Giorgio Sorrentino 
            Il Direttore Generale 

Dott.  Gino Gumirato 
 


